(Blaj , 24 mai
1901, scrisoarea Mitropolitului Victor Mihal i către Ioan Mihalyi)

În Casa muzeu Dr. Ioan Mihalyi de Apşa sunt expuse la loc de
cinste portretele mitropolitului greco-catolic Victor Mihalyi, „Stema
în original a Arhiepiscopului şi mitropolitului de Alba Iulia şi Făgăraş.
Dr. Victor Mihalyi de Apşa, instalat la 14/26 mai 1895", semnat şi
datat în colţul dreapta jos „Iustina Mihalyi de Apşa, V 1915". Pe
peretele de la stradă este un tablou pictat, emblema nobiliară a familiei
Mihalyi de Apşa având în câmpul central un leu cu sabie în gheară.

Salonul de primire păstrează integral ambianţa deosebită în
care erau primiţi oaspeţii şi invitaţii familiei Mihalyi.